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ÚVOD

Dnes již nevycházející Technický magazín, měsíčník vydávaný v letech 1960 – 1998,

obsahoval nemalé množství matematických úloh, které mohli matematičtí nadšenci řešit.

Kapitola s těmito příklady nesla název Matematické rekreace. Jednotlivé úlohy byly podle

obtížnosti bodovány a nejúspěšnější řešitelé odměňováni a uváděni v následujícím díle

spolu s naznačeným správným řešením. Postupem času se i do Matematických rekreací

dostaly cizí jazyky. Byly jimi jazyk německý a anglický. Na své si ale přišli i technicky

založení řešitelé nebo třeba milovníci astronomie či fyziky.

Úlohy obsažené v Technickém magazínu byly bezesporu nápadité, originální a byla

by škoda, aby byly zapomenuty. I z tohoto důvodu jsem vytvořila jakousi sbírku hrstky úloh

pocházejících z tohoto magazínu. Věřím, že by toho, kdo mou práci otevře, mohly

zaujmout natolik, aby zatoužil v dříve vycházejícím měsíčníku vyhledat další.

K sepsání práce v této podobě a výběru úloh této obtížnosti, mě vedlo především

to, komu je práce primárně určena.

Cílem je, aby posloužila nejen učitelům matematiky jako sbírka úloh, či jen

případný podpůrný materiál, ale aby z ní mohli čerpat i žáci druhého stupně základní školy,

kteří by příklady v ní obsažené využili jako materiál procvičující.

Práci jsem se tedy snažila sepsat tak, aby v případě, že si žák základní školy nebude

vědět s úlohou rady a dostane se do mrtvého bodu, mohl nahlédnout do řešení. Řešení

úloh jsou právě z tohoto důvodu sepsána velmi podrobně. Dalo by se říci, že téměř krok

po kroku.

Dále jsem se snažila, vždy ve stručnosti a tak, aby ji pochopili právě i žáci základní

školy, sepsat teorii, která se jednotlivých kapitol, popř. úloh, týká. Uvedená teorie by měla

pokrýt rozsah vybraných příkladů v jednotlivých kapitolách na úrovni probíraného učiva

základní školy.

V práci je vždy dohledatelné, pro jaký ročník je dané učivo (daný příklad či daná

kapitola) typické, tedy kdy se s ním žáci poprvé setkávají.

Svou práci jsem se dále pokusila obohatit o zpracování některých úloh

v programech, které se dají v dnešní době v matematice využít. Dříve je řešitelé k dispozici

neměli. Chtěla bych, aby již i žáci základní školy měli alespoň povědomí o tom, že nějaké

matematické programy existují, a s jejich pomocí je možné si práci usnadnit a čas strávený
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nad výpočtem zkrátit. Ve své práci jsem využila programy Geogebra, Mathematica a

WolframAlpha.

Práce obsahuje celkem devět kapitol s různým počtem úloh. Mezi nejpočetnější

kapitoly patří kapitola první – Netradiční úlohy k zamyšlení a kapitola druhá s názvem

Aritmetika – rovnice, která by již pro většinu žáků 8. třídy neměla představovat žádný

problém. Nejedná se pouze o rovnice lineární. V kapitole se vyskytují i úlohy, k jejichž

řešení je zapotřebí znalost řešení kvadratické rovnice. Její problematika není zařazena

v osnovách výuky základní školy, ale je brána jako doplňkové učivo.

Nejméně obsáhlá kapitola nese název Nejmenší společný násobek. Na tuto

kapitolu by dokázali vyzrát i žáci 6. třídy.

Méně tradiční úlohy obsahuje kapitola první s názvem Netradiční úlohy

k zamyšlení. V této kapitole by si jistě svůj příklad našel každý žák 2. stupně základní školy.

Jedná se o úlohy, se kterými se žáci v běžné výuce základní školy nesetkávají. Učitelům by

mohly posloužit např. jako vzor při obohacení matematické výuky.

Dále práce obsahuje kapitoly: Soustavy lineárních rovnic, Úlohy o společné práci,

Úlohy o pohybu, Úlohy s procenty, Slovní úlohy s nádechem geometrie či Algebrogramy.
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ÚLOHY

Pokud řešíme slovní úlohy, jejichž řešení nás zavede k sestavení rovnice či soustavy

rovnic, programy Wolfram Alpha či Mathematica nám velmi usnadní výpočet a ušetří čas.

Zatímco bychom počítali desítky sekund či minuty, rovnici nebo soustavu rovnic zadáme

do programu a během sekundy máme výsledek třeba i s grafickým řešením.

Program Wolfram Alpha za nás vyřeší více matematických úkonů najednou, stačí

jen zadat rovnici. V případě soustavy rovnic využívá program příkazu solve.

Mathematica sice nevykresluje najednou i graf, ale stačí využít např. funkci plot a

grafické řešení získáme. Ovšem pro žáky základní školy bude jistě lehčí pracovat

s programem Wolfram Alpha.

Název programu Geogebra napovídá, že je určen spíše pro geometrické účely.

V práci je program využit v kapitole předposlední, Slovní úlohy s nádechem geometrie.

Práce také obsahuje množství úloh vyžadující jen zamyšlení, kde nemusíme

nic počítat. Příkladem je hned první kapitola.
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1. Kapitola: Netradiční úlohy k zamyšlení

Všechny úlohy této kapitoly, kromě úlohy čtyři, by měli více méně zvládnout žáci

všech ročníků druhého stupně základní školy. Úlohy jsou totiž řešitelné i logickou cestou.

Úlohy v druhé části této kapitoly by mohly být pro mladší žáky druhého stupně obtížnější,

ale ti bystřejší by si s nimi poradit také mohli.

Úloha čtyři je řešitelná pouze pro žáky od 8. třídy, kteří se již s rovnicemi pravidelně

setkávají.

1. „Jak rozvážíme obsah dvacetikilogramového pytle cukru do deseti sáčků po 2 kg?

Máme k tomu váhy a závaží jen 5 a 9 kg.“ [Technický magazín 1960 - 1998]

Řešení:

Snadnou úvahou odhalíme, že bychom mohli odvážit dvakrát 9 kg. Zbývají tedy 2 kg,

což je požadovaná hmotnost jednoho sáčku, který můžeme dále použít jako závaží.

2. „Zkuste vyjádřit čísla od 1 do 10 tak, že na každé spotřebujete čtyři čtyřky.

(např. 7 =
44

4
− 4 = 11 − 4, atd.)“ [Technický magazín 1960 - 1998]

Řešení:

Přijdete i na jiná řešení?

1 =
4 + 4

4 + 4
2 =

4

4
+

4

4

3 =
4.4 − 4

4
4 = (4 − 4). 4 + 4

5 =
4.4 + 4

4
6 =

4 + 4

4
+ 4

7 = 4 + 4 −
4

4
8 =

(4 + 4). 4

4

9 =
4

4
+ 4 + 4 10 =

44 − 4

4

Úloha rozvíjí kreativní matematické myšlení žáků.
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3. „Zákazník má platit útratu 19 Kčs. Má jen tříkoruny a prodavač má jen pětikoruny. Jak

se beze zbytku vyrovnají? Jak by se vyrovnali, kdyby zákazník měl jen samé pětikoruny

a prodavač jen samé tříkoruny?“ [Technický magazín 1960 - 1998]

Řešení:

Zákazník zaplatí 24 Kčs, tzn. osmkrát tříkorunou, což je 24 Kčs a prodavač mu pak

vrátí jedenkrát pět korun. Pak budou beze zbytku vyrovnáni.

Nebo také existuje možnost, že zákazník zaplatí 39 Kč, tzn. třináctkrát tříkorunou a

prodavač mu vrátí čtyřikrát pětikorunu, což je 20 Kčs.

Úloha má nekonečně mnoho řešení.

Řekněme, že řešením je aritmetická posloupnost s prvním členem 𝑎1 = 24 a

diferencí 𝑑 = 15. Diference d je nejmenším společným násobkem čísel 3 a 5 (tedy

peněžních hodnot, kterými zúčastnění disponují).

Žák ZŠ by úlohu řešil logickou úvahou, neboť se s pojmem posloupnosti přímo

nesetkává. Ale již v učivu 6. třídy se setkává s pojmem společného násobku, který tedy

může při řešení této slovní úlohy také využít.

4. „Sledujte tento výpočet a najděte chybu:

1. 𝑥 = 2, násobíme obě strany 𝑥 − 1

2. 𝑥2 − 𝑥 = 2. 𝑥 − 2, odečteme x od obou stran

3. 𝑥2 − 2𝑥 = 𝑥 − 2, dělíme obě strany 𝑥 − 2

4. 𝑥 = 1, čili 2 = 1“

[Technický magazín 1960 - 1998]

Tato úloha je určena pro žáky od 8. třídy, kdy už jsou seznámeni s učivem

o rovnicích.

Řešení:


[…]


5 . 2 = 10

20 ∶ 2 = 10

12 − 2 = 10

8 + 2 = 10

5 + 20 + 12 + 8 = 45

62. „Ve schématu (𝐴𝐵)2 = 𝐶𝐴𝐵 nahraďte různá písmena různými číslicemi.“

[Technický magazín 1960 - 1998]

S úlohou, tak jak je zadána, by si měli poradit žáci od 8. třídy. Ti se s druhými

mocninami již setkávají.

Žákům nižších tříd, by se mohl povrchově vysvětlit princip fungování druhé mocniny

a zapsat schéma na levé straně rovnice jako součin. S tím by si mladší žáci mohli poradit.

Řešení:

Na pozici písmene B můžeme uvažovat o nahrazení číslicemi 0, 1 a 5, jelikož obě

čísla těmito číslicemi končí a druhá mocnina zachovává na pozici jednotek stejné číslo

pouze s těmito číslicemi.

Nejprve uvažujme číslici 0. Ta nepřipadá v úvahu, jelikož by se po umocnění dostala

i na pozici desítek. Číslice 0 by tedy zastupovala i písmeno A, což v našem případě není

možné.

Nyní se zamysleme nad číslicí 1. To bychom na pozici A, na levé straně rovnice,

přemýšleli o číslicích 2 a 3, jelikož při dosazení číslic 4, 5, 6, 7, 8, 9 bude umocněné číslo

čtyřciferné. Po vypočtení zjistíme, že ani jedna z číslic 2 a 3 písmeno A nezastupuje.

Zbývá nám tedy číslice 5. Na pozici písmene A zkusíme dosadit zbylé v úvahu

přicházející číslice. Správné řešení představuje číslice 2, tudíž pozici písmene C nahradíme

číslicí 6.

(25)2 = 625
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ZÁVĚR

Cílem vypracování mé diplomové práce bylo dostat do povědomí čtenářů existenci

dříve vydávaného Technického magazínu, ve kterém byla v rubrice Matematických

rekreací vydávána řada nejen matematických úloh, na které by byla velká škoda

zapomenout.

Má práce obsahuje jen velmi nepatrný zlomek matematických úloh, protože

za 38 let, kdy byl měsíčník vydáván, jich vyšlo několik tisíc.

Ráda bych, aby práce posloužila učitelům jako zdroj netradičních příkladů, kterými,

v případě zájmu, mohou obohatit svou výukovou hodinu. Příklady jsou koncipovány

celkem netradičně. Žákům základní školy by práce měla posloužit jako sbírka úloh

k procvičení.

Věřím, že čtenář, pokud se nechá příklady inspirovat, vyhledá zdroj těchto příkladů,

aby čerpal další. Tím nebudou příklady bez dalšího užívání postupně zapomínány.

Dále jsou v práci využity matematické programy Mathematica, Wolfram Alpha a

Geogebra, které ukazují, jak je v dnešní době možné rychle a přehledně úlohu vyřešit.

Ráda bych, aby se žáci již na základní škole alespoň okrajově seznámili s matematickými

programy a věděli o jejich existenci. Tyto programy mohou velmi usnadnit matematické

výpočty. Pouze ty totiž měli k dispozici řešitelé v době vydávání magazínu.

Protože se má aprobace specializuje na učitelství druhého stupně základní školy,

jsou příklady obtížnostně přizpůsobeny. V magazínu se jinak nacházejí i úlohy, které jsou

svou obtížností pro žáky základní školy zcela neřešitelné.

Úlohy v mé diplomové práci jsou rozděleny v různých počtech do 9kapitol a

obsahují podrobná řešení. Dále jsem se snažila uvádět, pro jaké žáky druhého stupně jsou

příklady, případně celé kapitoly, určeny.

Věřím, že práce bude čtenářům inspirací a užitečným materiálem.
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RESUMÉ

Práce se opírá o úlohy rubriky Matematické rekce vycházející v měsíčníku Technický

magazín, který byl k dostání v letech 1960 – 1998.

Vybrané úlohy odpovídají úrovni řešitelů, pro které je práce určena jako případný

procvičující materiál, a sice žákům druhého stupně základní školy. Jejich učitelé mohou

práci využít jako méně tradiční materiál pro svou výuku.

Úlohy jsou rozděleny do celkem devíti kapitol. Součástí práce je teorie, odpovídající

každé kapitole, a informace, kdy je učivo probíráno.

Diplomová práce je obohacena o zpracování některých příkladů v matematických

programech – Geogebra, Mathematica a Wolfram Alpha. Myslím si, že žáci základní školy

by měli být seznámeni s existencí alespoň nějakého matematického programu. Tyto

programy zrychlují práci a podávají přehledné výsledky. V době, kdy vycházel Technický

magazín, byly některé úlohy v něm obsažené mnohdy počítány jen složitými metodami

s využitím tužky a papíru popř. kalkulačky.

Věřím, že by práce mohla čtenáře motivovat pro vyhledání dalších příkladů

v Technickém magazínu a tím příklady nebudou zcela zapomenuty.
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RÉSUMÉ

The dissertation insists on exercises from section Mathematical government

published in Technical magazine from 1960 – 1998.

Selected exercises correspond with a stage of solvers, for whom is this dissertation

designated, namely for the second - degree pupils of primary school. Their teachers can

use the dissertation as a less traditional material for teaching.

The exercises are divided into nine chapters. There is included a theoretical part of

the dissertation in accordance with every chapters.

The dissertation is enriched with processing of some examples in mathematical

programs – Geogebra, Mathematica and Wolfram Alpha. I think that the pupils of primary

school should get a basic knowledge of certain mathematical programs. These programs

speed up the work and give well-arranged results. At the time of the publishing of the

Technical magazine certain implicated examples were calculated through tangled methods

using only a pencil, a piece of paper, eventually a calculator.

I believe, this dissertation could motivate readers in retrieval for further examples

in the Technical magazine and therefore they will not be completely forgotten.
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