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Autorka předložila k obhajobě diplomovou práci, která obsahuje výběr úloh vhodných ke

zpestření hodin matematiky na základní škole včetně jejich řešení.

Úkolem bylo mimo jiné roztřídit úlohy sloužící k „matematické rekreaci“ typově nebo dle

obtížnosti a ukázat možnosti řešení. Provést klasifikaci není jednoduché. Snadno se stane, že jsou

vytvořeny nesourodé skupiny vytříděné jednou z hlediska použitého matematického postupu (např. 2.

a 3. kapitola), jindy podle námětu úlohy (např. 4. a 5. kapitola). Úlohu lze pak zařadit do více skupin.

Autorka se při třídění úloh do kapitol patrně orientovala tématy výuky na 2. stupni ZŠ, což umožní

sepsanou sbírku snadno použít. Na zváženou bylo např. nazvat 7. kapitolu se dvěma úlohami jinak a

přesunout do ní další úlohy, které též souvisely s dělitelností. Roztřídění podle obtížnosti se mi

nepodařilo vysledovat, neboť např. úloha 37 z 3. kapitoly se mi jeví jednodušší než úloha 36 a

případně i 35. Z textu není zřejmé, co určovalo pořadí úloh v kapitolách.

Má-li práce sloužit i žákům, což je v souladu s přáním diplomantky (viz str. 5), bylo by vhodné

ukázat zejména další způsoby řešení, jak to diplomantka provedla např. v úloze 58. Různá řešení

stejné úlohy by do práce vnesla nápaditost a vyžadovala by tvořivější přístup. Rovněž by žákům

pomohlo, kdyby vedle prezentovaného výsledku (s případnou zkouškou správnosti) bylo čtenáři

vysvětleno, jak se na to přijde. (Toto postrádám např. v úlohách 3, 5.) Řešení s využitím počítačových

programů je provedeno asi v deseti úlohách, převáženě jsou použity příkazy Solve a Plot pro jednu

neznámou. Chybí komentář k „počítačovému řešení“. (Např. rovnice, kterou je modelována situace

popsaná v úloze 15, má tři řešení, což může některé uživatele programu překvapit.) Matematické

programy pouze vyřeší rovnici, soustavu apod., to zásadní, tj. její sestavení ze zadání úlohy, musí

provést řešitel bez pomoci počítače. V takovém případě se čtenářovi může užití matematických

programů jevit jako zbytečné a to zejména v případě, kdy se programy nevyužily k vyřešení úloh

vyžadujících mnoho „otravných“ úprav (např. úlohy 31, 36, 56) nebo úloh s omezujícími podmínkami

na obor neznámé či neznámých (např. úlohy 61, 62). Teoretické pasáže, které jsou součástí

jednotlivých kapitol, jsou napsány velmi volně, ale snad pochopitelně pro čtenáře – žáka ZŠ.

V práci jsem našla jen několik drobných nedopatření. (Např. na str. 10 v úvodu řešení úlohy 6 je

třeba přiřadit města oborům či obory městům, nikoli studenty oborům. V druhé větě na stejném místě

má jít o studium biologie a historie, nikoli chemie a historie. V řešení úlohy 10 na str. 12 se stejný

případ komentoval dvakrát, pokaždé s jiným výsledkem. Některé úpravy rovnice uvedené na str. 16

jako ekvivalentní nejsou ekvivalentní. Odpověď v úloze 22 není kompletní. Dle textu na str. 32

rovnice obsahují proměnné a lze hledat průnik rovnic. Na str. 40 první tři řádky nejsou správně. Na

stejné stránce se používá neobvyklé značení „= ~“. Na str. 44, 45 jsou stejným písmenem označeny

dva různé výrazy. V řešení úloh 43 a 59 chybí stručný zápis úlohy s volbou neznámých. Podle

obrázku k úloze 59 platí D = 4d.) Formálních chyb je minimum (např. na str. 12
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 „Když jen jeden ž

čtyř…“; na str. 35
11

„72Aa + 72b…“; na str. 16, 17, 19, 35, … je stejná neznámá napsána různým

fontem; na str. 17 jsou nevhodné zápisy jako „D = záporné číslo“; na str. 58 je součástí úlohy 55

odpověď z předchozí úlohy; na str. 63 „…trojúhelník s rameny po 17 m…“, chybí seznam obrázků a

případně seznam použitých zkratek či symbolů). Práce má dobrou grafickou úpravu.

Autorka si připravila řadu úloh, kterou využije ve svém budoucím povolání, získala zručnost

v jejich řešení a seznámila se s možnostmi počítačových programů pro řešení vybraných úloh.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 1. 8. 2016

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent diplomové práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:

1. Zpřesněte, které z úprav popsaných na str. 16 jsou ekvivalentní.

2. Z úloh 15, 25, 26, 28 si zvolte jednu a předveďte jiný způsob jejího řešení.

3. Úlohu 31 nebo 36 vyřešte sčítací metodou a pomocí zvoleného matematického programu, výsledek

interpretujte.

4. Jak žáka napadne „nahradit písmeno D číslicí 9“ v úloze 60?